Cùng đi
với sư có độ một trăm người, trong đó hơn
phân nửa là tăng chúng, đi trên hai chiếc
thuyền buôn mang theo rất nhiều pháp khí,
kinh tượng. Sư khởi hành sang Đại Việt ngày
15 tháng giêng năm Ất Hợi (1695), đến ngày
28 tháng 1, sư đến Thuận Hóa, và ra mắt chúa
Nguyễn Phúc Chu vào ngày mùng 1 tháng 2
năm 1695. Trong chuyến hải trình lịch sử này,
nhà sư Thạch Liêm Thích Đại Sán đã viết bộ
sách Hải ngoại kỷ sự. Bộ sách này vốn là ghi
lại sự việc (kỷ sự) khi ông ra nước ngoài (hải
ngoại).